
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2018 COMUNE DI FONTANIVA

Deliberazione n° 29
in data 27-09-2018
Prot. ______________

COMUNE DI FONTANIVA
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 DEL
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI FONTANIVA.

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Pandin Luca

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'Este Giulia

N. 718 Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18/8/2000 n° 267)

Si certifica che il presente verbale viene

affisso e pubblicato da oggi all’Albo

Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni

consecutivi.

Lì 05-10-2018

L’INCARICATO
Almaviva Carla

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la su estesa deliberazione,
è stata pubblicata nelle forme di Legge
all’Albo Pretorio del Comune, ed E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del
3° comma dell’art. 134 del D.Lgs
18.8.2000 n° 267.

Lì ______________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'Este Giulia

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di settembre alle
ore 18:00 nella Residenza Municipale, per determinazione del Presidente
del Consiglio con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio
Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Piotto Lorenzo Presente

Mezzasalma Marcello Presente

Basso Mary Franca Presente

Spiga Sofia Presente

Naldo William Presente

Miazzi Michele Presente

Lago Maurizio Presente

Spessato Ernesto Presente

Lago Samuele Presente

Bonaldo Simone Assente

Pandin Luca Presente

Zen Catia Assente

Securo Giorgio Presente
presenti n. 11 e assenti n. 2.

Assiste alla seduta la Dott.ssa D'Este Giulia Segretario Comunale.
E’ P l’Ass. esterno Trento Antonia

Il Sig. Pandin Luca nella sua veste di Presidente, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, e previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
Lago Maurizio
Lago Samuele
Securo Giorgio
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato, compreso nella odierna adunanza.

OORRIIGGIINNAALLEE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2018 COMUNE DI FONTANIVA

E’ assente il consigliere Securo Giorgio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:
Art. 11-bis Bilancio consolidato
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

VISTO che, ai sensi dell'articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell'anno successivo;

RICHIAMATO l'art. 223-bis del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dell'allegato n. 11 del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 25/7/2017 con la quale è stata
effettuata la ricognizione degli Organismi, Enti e Società controllate e partecipate costituenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Fontaniva, ai fini della individuazione dell'Area di
Consolidamento ed è stato approvato altresì l’elenco degli organismi, enti e società incluse nel
perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato per la
predisposizione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2017, come da schema di seguito riportato:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2016:

Denominazione
Forma

Giuridica

Settore
Attività Ateco

1

Tipo
Contabilità

Quota % di
partecipazione

detenuta
direttamente

ENERGIA TERRITORIO
RISORSE
AMBIENTALI - ETRA
S.P.A.

Società per
azioni

Raccolta,
trattamento e

fornitura di
acqua (E.36)

Contabilità
economico-patri

moniale
1,83

FARMACIA COMUNALE
BEATO BERTRANDO
SRL

Società a
responsabili
tà limitata

Farmacia
(G.47.73.10)

Contabilità
economico-patri

moniale 100

RILEVATO che i dati richiesti per il consolidamento dei bilanci sono pervenuti dalle società
partecipate incluse nel GAP di consolidamento:

VISTO lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Fontaniva relativo all’esercizio 2017, predisposto dall’Ufficio Finanziario del Comune di Fontaniva;

ACQUISITO il parere del Revisore del Conto, espresso con verbale n. 66_001 del 25/09/2018, prot.
N. 9630;

RITENUTO pertanto di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2018 COMUNE DI FONTANIVA

Comune di Fontaniva relativo all’esercizio 2017 e composto dai seguenti documenti:
 Conto Economico consolidato;
 Stato Patrimoniale consolidato;
 Relazione sulla gestione consolidata, comprendente anche la nota integrativa;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Uditi gli interventi:

Il Presidente cede la parola al Sindaco che illustra la proposta agli atti del Consiglio. C’è il parere del
Revisore dei conti e ne dà lettura.

Cons. Mezzasalma: Dice che tutte le documentazioni gli sono arrivate a meno di 48 ore dalla seduta
del Consiglio ed è questa la ragione del loro voto contrario. Invita il Segretario Comunale a mettere a
disposizione dei consiglieri i documenti con tempi più congrui, per consentirne l’esame.

Con voti 8 favorevoli e 2 contrari (Mezzasalma e Basso), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Fontaniva relativo all’esercizio 2017, composto dai seguenti documenti che si allegano al presente
atto a costituirne parte integrante e sostanziale:

1. Conto Economico consolidato;
2. Stato Patrimoniale consolidato;
3. Relazione sulla gestione consolidata, comprendente anche la nota integrativa;

2) di dichiarare, con 8 voti favorevoli e 2 contrari (Mezzasalma e Basso), espressi per alzata di
mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs.
267/2000.

3) di dare atto che il bilancio dovrà essere pubblicato entro 30 giorni dalla sua approvazione nella
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP.

Si ringrazia e saluta il dott. Osti – Responsabile dell’Area Finanziaria, che si allontana dall’aula.



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 1 

 

  

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011 

BILANCIO CONSOLIDATO 
 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 

  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE        

1  Proventi da tributi 
        2.387.459,56 

        
1.740.564,99   

2  Proventi da fondi perequativi 
          

625.153,40 
          

713.574,37   

3  Proventi da trasferimenti e contributi 
          

328.570,16 
        

1.871.131,85   

 a Proventi da trasferimenti correnti 
           90.855,08 

          
188.665,68  A5c 

 b Quota annuale di contributi agli investimenti 
          237.715,08 

          
227.486,68  E20c 

 c Contributi agli investimenti 
 

        
1.454.979,49   

4  Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 
        4.333.853,86 

        
4.254.622,54 A1 A1a 

 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 
          268.209,85 

          
171.381,65   

 b Ricavi della vendita di beni 
        1.441.868,32 

        
1.364.212,33   

 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 
        2.623.775,69 

        
2.719.028,56   

5  Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)   A2 A2 

6  Variazione dei lavori in corso su ordinazione 
          -20.521,27 

            
5.600,31 A3 A3 

7  Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
          

255.672,37 
          

258.746,77 A4 A4 

8  Altri ricavi e proventi diversi 
        2.257.258,59 

        
2.501.544,07 A5 A5 a e b 

  TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 
       

10.167.446,67 
       

11.345.784,90   

       

  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE     

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 
        1.159.676,31 

        
1.138.011,43 B6 B6 

10  Prestazioni di servizi  
        2.284.535,86 

        
2.516.886,03 B7 B7 

11  Utilizzo  beni di terzi 
          

203.766,49 
          

232.446,94 B8 B8 

12  Trasferimenti e contributi 
        1.410.873,15 

          
733.882,79   

 a Trasferimenti correnti 
        1.410.873,15 

          
663.882,79   

 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.     

 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 
 

           
70.000,00   

13  Personale 
        2.030.517,14 

        
2.054.662,06 B9 B9 

14  Ammortamenti e svalutazioni 
        1.839.862,54 

        
1.277.119,41 B10 B10 

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 
           19.422,59 

           
20.861,55 B10a B10a 

 b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 
        1.335.908,75 

        
1.223.037,41 B10b B10b 

 c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni   B10c B10c 

 d Svalutazione dei crediti 
          484.531,20 

           
33.220,45 B10d B10d 

15  Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 
           -7.612,79 

            
7.620,35 B11 B11 

16  Accantonamenti per rischi 
          

172.397,31 
           

14.417,35 B12 B12 

17  Altri accantonamenti 
           24.760,02 

           
13.497,02 B13 B13 

18  Oneri diversi di gestione 
          

134.611,46 
          

123.488,77 B14 B14 

  TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 
        9.253.387,49 

        
8.112.032,15   

  DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 
          

914.059,18 
        

3.233.752,75   

       

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 2 

 

  

  Proventi finanziari     

19  Proventi da partecipazioni 
          

141.857,31  C15 C15 

 a da società controllate     

 b da società partecipate     

 c da altri soggetti           141.857,31    

20  Altri proventi finanziari 
           17.478,91 

           
22.178,74 C16 C16 

  Totale proventi finanziari 
          

159.336,22 
           

22.178,74   

  Oneri finanziari     

21  Interessi ed altri oneri finanziari 
          

193.349,34 
          

205.006,03 C17 C17 

 a Interessi passivi 
          193.154,53 

          
204.591,55   

 b Altri oneri finanziari 
              194,81 

              
414,48   

  Totale oneri finanziari 
          

193.349,34 
          

205.006,03   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)  
          -34.013,12 

         
-182.827,29   

 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 3 

 

  

 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 

  D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE        

22  Rivalutazioni    D18 D18 

23  Svalutazioni 
            2.138,25 

            
7.730,63 D19 D19 

  TOTALE RETTIFICHE (D) 
           -2.138,25 

           
-7.730,63   

       

  E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

24  Proventi straordinari 
          87.817,60 

          
29.366,65 E20 E20 

 a Proventi da permessi di costruire            40.426,46           28.308,65   

 b Proventi da trasferimenti in conto capitale           19.248,00               34,00   

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo           26.103,14   E20b 

 d Plusvalenze patrimoniali    E20c 

 e Altri proventi straordinari            2.040,00            1.024,00   

  Totale proventi straordinari 
          87.817,60 

          
29.366,65   

25  Oneri straordinari 
         111.957,57 

         
954.263,63 E21 E21 

 a Trasferimenti in conto capitale            4.000,00          907.076,04   

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo           67.531,11           11.697,59  E21b 

 c Minusvalenze patrimoniali    E21a 

 d Altri oneri straordinari            40.426,46           35.490,00  E21d 

  Totale oneri straordinari 
           

111.957,57 
         

954.263,63   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 
           

-24.139,97 
         

-924.896,98   

  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 
           

853.767,84 
        

2.118.297,85   

       

26  Imposte (*) 
            

59.731,66 
          

123.245,63 E22 E22 

27  
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi) 

           
794.036,18 

        
1.995.052,22 E23 E23 

28  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     

 

 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 1 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

    A A  

   TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)     

        
   B) IMMOBILIZZAZIONI     

I   Immobilizzazioni immateriali   BI BI 

 1  Costi di impianto e di ampliamento             5.185,96             8.738,08 BI1 BI1 

 2  Costi di ricerca sviluppo e pubblicità            11.736,40  BI2 BI2 

 3  Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno            30.432,07            11.074,35 BI3 BI3 

 4  Concessioni, licenze, marchi e diritti simile             1.939,75             3.141,19 BI4 BI4 

 5  Avviamento   BI5 BI5 

 6  Immobilizzazioni in corso ed acconti             4.001,97            12.005,66 BI6 BI6 

 9  Altre            36.541,86            34.528,92 BI7 BI7 

   Totale immobilizzazioni immateriali            89.838,01            69.488,20   

        
   Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1  Beni demaniali        15.068.501,21        15.417.994,37   

 1.1  Terreni            29.849,46    

 1.2  Fabbricati              4.245,54   

 1.3  Infrastrutture         4.657.013,49        15.413.748,83   

 1.9  Altri beni demaniali        10.381.638,26    

III 2  Altre immobilizzazioni materiali (3)        15.885.781,13        13.130.301,50   

 2.1  Terreni          2.393.243,02         1.082.102,38 BII1 BII1 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.2  Fabbricati         8.385.105,26         6.697.109,59   

  a di cui in leasing finanziario     

 2.3  Impianti e macchinari         4.763.900,63         5.039.915,53 BII2 BII2 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.4  Attrezzature industriali e commerciali           144.893,76           115.195,33 BII3 BII3 

 2.5  Mezzi di trasporto             58.669,98    

 2.6  Macchine per ufficio e hardware            14.378,21            87.201,69   

 2.7  Mobili e arredi            27.822,81    

 2.8  Infrastrutture     

 2.99  Altri beni materiali            97.767,46           108.776,98   

 3  Immobilizzazioni in corso ed acconti         4.717.916,25         2.303.907,08 BII5 BII5 

   Totale immobilizzazioni materiali        35.672.198,59        30.852.202,95   

        
IV   Immobilizzazioni Finanziarie (1)     

 1  Partecipazioni in    BIII1 BIII1 

  a imprese controllate   BIII1a BIII1a 

  b imprese partecipate   BIII1b BIII1b 

  c altri soggetti     

 2  Crediti verso            89.230,57            89.233,27 BIII2 BIII2 

  a altre amministrazioni pubbliche            89.230,57    

  b imprese controllate   BIII2a BIII2a 

  c imprese partecipate   BIII2b BIII2b 

  d altri soggetti             89.233,27 BIII2c BIII2d BIII2d 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 2 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

 3  Altri titoli               368,00               368,00 BIII3  

   Totale immobilizzazioni finanziarie            89.598,57            89.601,27   

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 
        

35.851.635,17 
        

31.011.292,42 
  

 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 3 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 
 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   C) ATTIVO CIRCOLANTE        

I   Rimanenze           184.129,73           197.039,21 CI CI 

   Totale rimanenze 
          184.129,73 

           
197.039,21   

        
II   Crediti (2)     

 1  Crediti di natura tributaria           624.450,73            34.718,17   

  a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità     

  b Altri crediti da tributi           624.450,73            34.718,17   

  c Crediti da Fondi perequativi     

 2  Crediti per trasferimenti e contributi         1.486.545,98         1.499.699,11   

  a verso amministrazioni pubbliche         1.475.369,87         1.443.061,32   

  b imprese controllate             6.048,24             6.817,43 CII2 CII2 

  c imprese partecipate             3.129,87             2.411,99 CII3 CII3 

  d verso altri soggetti             1.998,00            47.408,37   

 3  Verso clienti ed utenti         1.967.133,19         1.684.010,70 CII1 CII1 

 4  Altri Crediti            486.941,56           523.933,33 CII5 CII5 

  a verso l'erario           227.369,59           248.965,90   

  b per attività svolta per c/terzi            12.468,00            14.314,00   

  c altri           247.103,97           260.653,43   

   Totale crediti         4.565.071,46         3.742.361,31   

        
III   Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     

 1  Partecipazioni 
            3.269,33             3.269,35 

CIII1,2,3 
CIII4,5 CIII1,2,3 

 2  Altri titoli   CIII6 CIII5 

   Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi             3.269,33             3.269,35   

        
IV   Disponibilità liquide     

 1  Conto di tesoreria         2.921.636,93         2.582.326,91   

  a Istituto tesoriere         2.921.636,93         2.582.326,91  CIV1a 

  b presso Banca d'Italia     

 2  Altri depositi bancari e postali           334.741,71           455.153,18 CIV1 CIV1b,c 

 3  Denaro e valori in cassa             2.151,07             1.537,84 CIV2,3 CIV2,3 

 4  Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     

   Totale disponibilità liquide          3.258.529,71          3.039.017,93   

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)          8.011.000,23          6.981.687,80   

        
   D) RATEI E RISCONTI     

 1  Ratei attivi             14.076,72            20.556,17 D D 

 2  Risconti attivi            99.156,82            30.330,76 D D 

   TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 
           

113.233,54             50.886,93   

        

   TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 
        

43.975.868,94 
        

38.043.867,15   

 

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo. 
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. 
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili. 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 4 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   A) PATRIMONIO NETTO     

I   Fondo di dotazione       -12.720.159,14        11.607.447,76 AI AI 

II   Riserve         41.891.766,68        14.312.507,40   

 a  da risultato economico di esercizi precedenti         4.701.971,73           454.291,10 
AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII 
AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII 

 b  da capitale          3.521.847,94 AII, AIII AII, AIII 

 c  da permessi di costruire        10.450.877,61        10.336.368,36   

 d  
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 

        21.961.972,00    

 e  altre riserve indisponibili          4.776.945,34    

III   Risultato economico dell'esercizio           794.036,18         1.995.052,22 AIX AIX 

   Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 
        

29.965.643,72 
        

27.915.007,38 
  

   Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi     

   Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi     

   Patrimonio netto di pertinenza di terzi     

   TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 
        

29.965.643,72 
        

27.915.007,38 
  

        
   B) FONDI PER RISCHI ED ONERI     

 1  Per trattamento di quiescenza   B1 B1 

 2  Per imposte            63.426,61            59.163,52 B2 B2 

 3  Altri           920.445,30           293.255,74 B3 B3 

 4  fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     

   TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 
           

983.871,91 
           

352.419,26 
  

        

   C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO           157.520,25           154.421,53 C C 

   TOTALE T.F.R. (C) 
           

157.520,25 
           

154.421,53 
  

        
   D) DEBITI   (1)     

 1  Debiti da finanziamento         4.771.049,67         5.368.546,85   

  a prestiti obbligazionari           519.811,50           547.170,00 D1e D2 D1 

  b v/ altre amministrazioni pubbliche     

  c verso banche e tesoriere           823.029,19         1.229.684,04 D4 D3 e D4 

  d verso altri finanziatori         3.428.208,98         3.591.692,81 D5  

 2  Debiti verso fornitori         2.222.518,18           927.420,90 D7 D6 

 3  Acconti           212.369,95           234.066,15 D6 D5 

 4  Debiti per trasferimenti e contributi         2.654.881,79            25.077,73   

  a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale     

  b altre amministrazioni pubbliche         2.496.127,82    

  c imprese controllate             2.126,57             1.143,48 D9 D8 

  d imprese partecipate             3.427,13             3.117,97 D10 D9 

  e altri soggetti           153.200,27            20.816,28   

 5  Altri debiti            319.128,12           424.691,98 D12,D13,D14 D11,D12,D13 

  a tributari            46.073,65            47.376,33   

  b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale            67.374,43            68.855,10   

  c per attività svolta per c/terzi (2)     

  d altri           205.680,04           308.460,55   



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 5 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

   TOTALE DEBITI ( D) 
        

10.179.947,71 
         6.979.803,61   

        
   E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI     

I   Ratei passivi             13.161,37            14.012,70 E E 

II   Risconti passivi         2.675.723,98         2.628.202,67 E E 

 1  Contributi agli investimenti         2.632.875,73         2.589.310,44   

  a da altre amministrazioni pubbliche         1.720.658,73         1.776.934,19   

  b da altri soggetti           912.217,00           812.376,25   

 2  Concessioni pluriennali     

 3  Altri risconti passivi            42.848,25            38.892,23   

   TOTALE RATEI E RISCONTI (E)          2.688.885,35          2.642.215,37   

   TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 
        

43.975.868,94 
        

38.043.867,15 
  

 



Consolidato COMUNE DI FONTANIVA Anno: 2017  Pagina 6 

 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 

 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   CONTI D'ORDINE     

   1) Impegni su esercizi futuri           684.666,19    

   2) Beni di terzi in uso     

   3) Beni dati in uso a terzi     

   4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche            30.000,00    

   5) Garanzie prestate a imprese controllate           300.000,00    

   6) Garanzie prestate a imprese partecipate     

   7) Garanzie prestate a altre imprese      

   TOTALE CONTI D'ORDINE          1.014.666,19    

 

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. 
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b) 



\

\

COMUNE DI FONTANIVA
(Provincia di Padova)

VERBALE N. 66 DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO. FINANZIARIA

RELAZIONE DELL'ORGANO OI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di settembre, l'Organo di Revisione economico-
finanziarìa del Comune di Fontaniva (PD) nella persona del dott. Roberto Carta - Revisore
Unico procede all'esame della proposta di bilancio consolidato 2017.

. REVISORE UNICO

Esaminata la proposta di bilancio consolidato 2017 del Gruppo Comune di Fontaniva, formata da:
a) Conto Economico consolidato;
b) Stato Patrimoniale consolidatoi
c) Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato

Premesso che

L'art. 11 bis del D.lgs 118/2011 prevede che gli Enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed icriteri
individuati nell'Allegato 4/4.

ll bilancio consolidato del gruppo amministrazione pubblica è approvato entro il 30 settembre
dell'anno successivo a quello di riferimento.

ll comma 2 dell'art. 11 bis del D.lgs 118/2011 esplicita, inoltre, che le aziende, gli enti strumentali e
le società considerate nel bilancio consolidato di un'amministrazione pubblica compongono il

'Gruppo dell'amministrazione pubblica'

L'area di consolidamento è formata dalle partecipazioni che rientrano neldettato normativo;

Considerato che

Con deliberazione della Giunta n. 48 del2510712017 è stato individuato il Gruppo Amministrazione
Pubblica del Comune di Fontaniva e gli enti e società che rientrano nel perimetro di
consolidamento-

Secondo i principi di consolidamento menzionati, le società che rientrano nei parametri e vengono
pertanto consolidate dalla capogruppo Comune di Fontaniva risultano essere le seguenti:

Denomlnaalono Fonna

9.-1lJi.
Sottor€ Atdvna flpo

Cont bllita

Quat %dl
Parieclparlon

e daLnuta
dlóttamants r

Motado dl l

conaolidsmantO_:,

.' ::i
ENERGIA TERRI-TORIO
RISORSE
AMBIENTALI. ETRA
s.P.A.

Società per
aztonl

(E.36)

Conlabilità

palrimoniale
1.83

propozronale

FARI\4ACIA COI\4UNALE
EEATO BERfRANDO
SRL

Sociglé a
responsabilit

à limilata
(G.47.73.i0)

Contabilità

oatramonaale 100
propozionale

I



li .,
I bilanci delle due societa di capitale partecipate, inclusi nel perimetro di consolidamento, risultano
approvati dalle rispettive assemblee e sono stati oggetto di revisione legale dai rispettivi Organi di
controllo, qualora previsti dal Codice Civile e dalle norme speciali in materia. Su detti bilanci
pertanto il sottoscritto R€visore non ha svolto alcun controllo diretto

j Dato atto che

ll bilancio consolidato 2017 del Comune di Fontaniva è stato redatto secondo gli schemi previsti
dall'allegato 1'r ar D.Lgs '118/2011 e ra Rerazione suÍa G$tione a ra Nota Integraiva contengono re
informazioni richieste dalla legge;

r-É ' i ra procedura di consolìdamento risulta conforme al principio contabile allegato n. 4/4 del D.Lgsl, r 'nAl2O11

VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio dott. Michelangelo Osti ai sensl de 'art. 49
comma 1 delD.Lgs. n.267t20O0;

VISTO il prospetto di congolidamento,l
:_

Tutto ciò premesso

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sul complesso dei documenti costituenti il bitancio consotidato al g1t'12t2017 del cruppo

i- Amministrazione Pubblica del Comune di Fontaniva.

i_i . I Fontaniva, li 21 settembre 20lo
L

ll Revisorè Unico
Dott. Roberto Carta

ft--./at



«Prot» 30/12 
 

 

COMUNE DI FONTANIVA 

PROVINCIA DI PADOVA 
 
 

 
 
 

 
 

 

                            P.zza Umberto I° civ. 1 , cap. 35014 –  tel. 0495949965 fax 0495940040 

 

         
 

 
 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 
 
 

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE 
(art. 11-bis, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011) 

 
 

 



 2 

(approvata con deliberazione consiliare n. 29 del 27.09.2018) 
     Proposta n. 27 del 20/09/2018 
 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA “COMUNE DI FONTANIVA” 
E MODALITA’ DI CONSOLIDAMENTO 

 
LE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE DI FONTANIVA 

 
La Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 48 del 25/7/2017, ha approvato, ai sensi del 
punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, l’elenco degli organismi, enti e 
società componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Fontaniva e l’elenco degli 
organismi, enti e società incluse nel perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del 
bilancio consolidato. 
Con medesimo provvedimento sono state approvate le linee guida per la redazione del bilancio 
consolidato 2017 (trasmesse agli enti/società ricompresi nel gruppo “Comune di Fontaniva” con 
lettera del 28/7/2017 – prot. N. 7012 e 7013). 
 
 

 
DATI CONSOLIDATI PER IL GRUPPO “COMUNE DI FONTANIVA” 

 
Per quanto attiene ai dati contabili utilizzati per il consolidamento del bilancio, essi si riferiscono ai 
seguenti atti: 
- per quanto riguarda il Comune di Fontaniva, sono stati elaborati lo stato patrimoniale, attivo, 

passivo e relativo al patrimonio netto, nonché il conto economico, approvati con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 9 del 03/05/2018; 

- per quanto attiene alla società ETRA Spa, sono stati elaborati lo stato patrimoniale, attivo, 
passivo e relativo al patrimonio netto, nonché il conto economico, approvati dal Consiglio di 
Gestione in data 11/05/2017 unitamente al bilancio consolidato 2017; 

- per quanto riguarda la società FARMACIA COMUNALE BEATO BERTRANDO SRL, sono stati 
elaborati lo stato patrimoniale, attivo, passivo e relativo al patrimonio netto, nonché il conto 
economico, approvati dall’Assemblea nella seduta del 24 maggio 2018. 

 
 

MODALITA’ DI CONSOLIDAMENTO PER IL GRUPPO “COMUNE DI FONTANIVA” 
 
Al fine dell’elaborazione operativa dello schema di bilancio consolidato, il Comune deve attenersi 
principalmente a due principi contabili: 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria (allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011);  
- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 

118/2011). 
Il Comune capogruppo deve altresì utilizzare lo schema predisposto nell’allegato n. 11 al D.Lgs. n. 
118/2011. 
Ai sensi del punto 4.4 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato 
n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), il consolidamento dei bilanci può essere effettuato attraverso due 
diversi metodi: 



 3 

- il metodo integrale, che consiste nell’aggregare l’intero importo delle voci contabili con 
riferimento ai bilanci degli enti strumentali controllati e delle società controllate;  

- il metodo proporzionale, che consiste nell’aggregare l’importo in misura proporzionale alla 
quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società partecipate e degli enti 
strumentali partecipati. 

In considerazione del fatto che nel gruppo “Comune di Fontaniva” sono presenti, oltre al Comune 
capogruppo, unicamente la società ETRA Spa, società partecipata con una partecipazione al 
capitale dell’1,83%, e la società “Farmacia Comunale Beato Bertrando srl”, partecipata al 100% dal 
Comune di Fontaniva, il consolidamento del bilancio al 31 dicembre 2017 è stato effettuato 
utilizzando il metodo proporzionale. 
 
Per quanto riguarda Etra spa si precisa che i dati rilevati si riferiscono al bilancio consolidato del 
“Gruppo ETRA spa” che svolge la sua attività come multiutility a servizio dei Comuni  nel bacino del 
fiume Brenta, che si estende dall’Altopiano di Asiago ai Colli Euganei comprendendo l’area del 
bassanese, l’Alta padovana e la cintura urbana di Padova ed è costituito dalle società: 
Etra Spa– capogruppo; 
Etra Energia srl , partecipata al 49%; 
EBS sarl partecipata al 99,00%; 
Unicaenergia srl, partecipata al 42%; 
Sintesi Srl partecipata al 100%; 
A.S.I. srl partecipata al 20% 
Vivereacqua scarl partecipata al 12,34%; 
NE.T. srl partecipata al 10%; 
 
Sulla base dei bilanci al 31/12/2017 della società capogruppo e di tutte le società controllate e 
collegate, tenuto conto dell’attività caratteristica svolta dalle succitate società, nel rispetto del 
principio della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, si è: 
- consolidato con il metodo proporzionale  la capogruppo etra spa; 
- consolidato con il metodo proporzionale  la società Farmacia Beato Bertrando srl 
Non sono stati fatti interventi di armonizzazione in quanto si è ritenuto opportuno, in questo 
primo bilancio consolidato, rappresentare le società del gruppo con i loro dati di bilancio in modo 
da evidenziare le specificità che le caratterizzano. Data la eterogeneità di attività svolte dagli enti 
che partecipano al bilancio consolidato, i criteri valutativi assumono un carattere peculiare e 
caratteristico di ciascuna realtà e per tale motivo la conservazione delle poste di bilancio nel loro 
stato originario, senza apportare rettifiche valutative, assume un carattere positivo. 
 
 
 

ELIMINAZIONE DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO 
 

Ai sensi del punto 4.2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato 
n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), il bilancio consolidato deve includere solamente le operazioni che i 
componenti inclusi nel gruppo “Comune di Fontaniva” hanno effettuato con i terzi estranei al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la 
situazione patrimoniale - finanziaria, nonché economica, e le sue variazioni, di un’unica entità 
composta da una pluralità di soggetti giuridici legati tra loro. 
Lo stesso punto 4.2 prescrive pertanto di eliminare in sede di consolidamento le operazioni e i 
saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo “amministrazione pubblica”, perché essi 



 4 

costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo stesso; infatti, 
qualora tali operazioni infragruppo non fossero correttamente eliminate, i saldi consolidati 
risulterebbero accresciuti in maniera non corretta. 
L’elenco delle operazioni infragruppo che sono state eliminate, costituendo rettifiche 
all’aggregazione dei dati contabili, è il seguente: 
 

1. nei componenti positivi della gestione è stata eliminata voce contabile per complessivi € 
28.410,43 relativa a “Ricavi e proventi della prestazione di servizi” per altri ricavi diversi 
certificati da Etra spa di cui € 27.678,25  (per spese postali, ricavo bollette servizio idrico 
integrato, smaltimento e trattamento rifiuti del Comune e ricavo energia elettrica da 
fotovoltaico), verso il Comune di Fontaniva e per € 732,18 di Etra spa verso la Farmacia 
Comunale Beato Bertrando srl; 

2. nei componenti negativi della gestione alla voce “utilizzo beni di terzi” è stato decurtato 
l’importo pari ad € 1.000,00 per canone di concessione del servizio farmaceutico e 
dell’asilo per l’anno di competenza 2017; 

3. nei componenti negativi della gestione alla voce “oneri diversi di gestione” si è tenuto 
conto dell’importo pari ad € 21.509,34 per oneri diversi di gestione di gestione 
relativamente a fatture da ricevere da parte di Etra spa; 

4. nello stato patrimoniale nell’attivo circolante alla voce “crediti verso clienti e utenti” si 
rileva l’importo di € 6.407,15 per crediti verso il Comune di Fontaniva di Etra spa 
relativamente a (crediti per fatture emesse, servizio idrico/ambiente bollette, fatture da 
emettere anche per il canone fotovoltaico); 

5. nello stato patrimoniale attivo nei ratei e risconti alla voce “Ratei attivi” risulta l’importo a 
credito per il Comune di Fontaniva pari ad € 8.000,00  relativo al debito v/Comune di 
Fontaniva per i canoni di concessione del servizio farmaceutico ed asilo nodo non ancora 
pagati al 31/12/2017; 

6. nello stato patrimoniale passivo nei Debiti alla voce “debiti verso fornitori” il Comune di 
Fontaniva vanta v/etra spa  l’importo pari ad € 21.509,34 a titolo di rimborso per mutui 
contratti; nonché alla voce “altri debiti” etra spa presenta un debito per: fatture pervenute 
e a breve e lungo periodo per utili da distribuire  pari ad € 171.508,98; 

7. nei conti d’ordine alla voce “garanzie prestate a amministrazione pubbliche” si rileva  
l’importo pari ad € 30.000,00; 

 
 
 
 
PARTECIPAZIONI 
 
 
Oltre alle operazioni infragruppo, che sono state correttamente eliminate con le rettifiche sopra 
indicate, deve essere eliminato anche il valore della partecipazione iscritta nel bilancio della 
controllante e della correlata frazione del patrimonio netto della controllata, in modo tale da 
determinare il valore del patrimonio netto di gruppo. 
Questa operazione consente di evitare l’errore di duplicazione, in quanto il patrimonio netto della 
controllata verrebbe conteggiato due volte. 



 5 

Perciò si è proceduto come segue: 
nello Stato Patrimoniale Attivo, alla voce immobilizzazioni finanziarie, è stata eliminata posta 
contabile per € 3.771.359,17 relativa a  partecipazione  in società controllate (Farmacia) per euro 
284.326,21  e a partecipazioni in società partecipate (Etra spa) per euro 3.487.032,96; 
Il patrimonio netto è stato ridotto per l’importo di euro 3.771.359,17 per le partecipazioni di cui al 
punto precedente. 
Tali rettifiche sono state apportate allo stato patrimoniale attivo e passivo del bilancio consolidato.  



 6 

 
 

IL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO “COMUNE DI FONTANIVA” PER L’ESERCIZIO 2016 
 

Questa relazione è stata predisposta, oltre che obblighi di legge, anche per consentire una migliore 
comprensione dell’elaborazione dello schema del bilancio consolidato dell’esercizio 2017. 
 
  
 

 
NOTA INTEGRATIVA 

ALLEGATA AL BILANCIO CONSOLIDATO 
DEL GRUPPO COMUNE DI FONTANIVA 

ESERCIZIO 2017 
 

 
Criteri di valutazione  
 
Di seguito si sono messe in evidenza le principali poste di bilancio e i criteri valutativi utilizzati, 
come desunti dalle note integrative ai bilanci degli enti soggetti a consolidamento.  
Il bilancio 2017 del Comune di Fontaniva (stato patrimoniale e conto economico) è stato oggetto 
di riclassificazione patrimoniale dalle categorie del D.P.R. 194/96 alle categorie di cui al D.Lgs. 
118/2011. Pertanto lo schema utilizzato risulta omogeneo con quello delle società partecipate e/o 
controllate.  
 
Comune di Fontaniva 
 

ATTIVO  

 IMMOBILIZZAZIONI 

 immateriali: sono state valutate al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto 
degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.  

 materiali: 

 i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora 
sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono stati valutati al valore del residuo debito dei 
mutui ancora in estinzione, al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli 
acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto decreto legislativo sono 
valutati al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti 
effettuati; 

 i terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal 
D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale rivalutato; quelli acquisiti dopo 
l'entrata in vigore del decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione; 

 i fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito 
dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale, rivalutato secondo le norme 
fiscali al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti 
successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli 
ammortamenti effettuati; 

 i macchinari, le attrezzature e gli impianti sono stati valutati al costo di acquisizione, 
al netto degli ammortamenti effettuati; 



 7 

 le attrezzature ed i sistemi informatici, gli automezzi e i motoveicoli, i mobili e le 
macchine d'ufficio sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli 
ammortamenti effettuati;  

 le universalità di beni sono iscritte al costo di acquisizione, al netto degli 
ammortamenti effettuati; 

 le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di acquisizione o di 
produzione del bene non ancora utilizzato per l’erogazione dei servizi dell’Ente. 

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti:  
Beni immobili:  
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 3%  
Beni Demaniali 2%  
Beni immobili di valore culturale, storico, archeologico ed artistico 3%,  
Beni mobili:  
attrezzature industriali e commerciali 15%  
Impianti e macchinari 15%  
Macchine per ufficio ed hardware 20%  
Mobili e arredi 15%  
Altri beni materiali 20%  
In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati.   

finanziarie: 

 partecipazioni in imprese: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile in 
base al metodo del patrimonio netto; 

 crediti verso partecipate sono stati valutati al valore nominale; 

 titoli: sono stati valutati al valore nominale; 

 i crediti di dubbia esigibilità sono stati valutati al netto del relativo fondo svalutazione 
crediti; 

 i crediti per depositi cauzionali sono stati valutati al valore nominale. 
 

 ATTIVO CIRCOLANTE: 

 rimanenze: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al minore tra il costo di 
acquisto o di produzione ed il valore desumibile dall'andamento del mercato; 

 crediti: sono stati valutati al valore nominale; 

 titoli: sono stati valutati al valore nominale; 

 disponibilità liquide: sono state iscritte al loro valore monetario reale. 
 

 RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione 
che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell’esercizio in chiusura ed 
in parte dell’esercizio o degli esercizi successivi: 

 ratei attivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi di competenza dell’esercizio in 
chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell’esercizio successivo; 

 risconti attivi: sono stati valutati in base alla quota di costi, la cui manifestazione finanziaria 
è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri. 

 
PASSIVO 

 CONFERIMENTI: sono stati valutati al valore nominale al netto dell’eventuale quota annuale di 
ricavi pluriennali rilevata. 

 DEBITI: sono stati valutati al valore nominale residuo.  



 8 

 RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione 
che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell’esercizio in chiusura ed 
in parte dell’esercizio o degli esercizi successivi: 

 ratei passivi: sono stati valutati in base alla quota di costi di competenza dell’esercizio in 
chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell’esercizio successivo; 

 risconti passivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi, la cui manifestazione 
finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri. 

 
 
 
ETRA SPA 
 
le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo dei costi 
accessori, o al costo di produzione. Gli incrementi d’immobilizzazione per lavori interni sono 
valutati al costo di fabbricazione e afferiscono all’impiego di materiali, personale e prestazioni di 
terzi. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi 
l'utilizzo, la destinazione e la durata economico- tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della 
residua possibilità di utilizzazione.  
Nel dettaglio le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:  
Terreni 0,0% 
Fabbricati 3,5% 
Serbatoi 4,0% 
Pozzi 2,5% 
Impianti 12,0% 
Condotte 5,0% 
Allacciamenti 5,0% 
Contatori 10,0% 
Attrezzatura 10,0%e depurazione 
Costruzioni leggere 10,0% 
Attrezzatura di laboratorio e varia 10,0% 
Contenitori rifiuti e altre attrezzature 20,0% 
Impianti centrali elettriche 7% 
Autovetture 25% 
Automezzi 20% 
Telecontrollo 20% 
Mobili da ufficio 12% 
Macchine elettroniche 20% 
Impianti radio e rete 20% 
Telefoni cellulari 20% 
Macchine da ufficio 20% 
 
Le rimanenze di materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono stati valutati al minore tra il costo 
d’acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall’andamento del mercato, 
applicando il criterio del costo medio ponderato. 
 
I crediti risultano esposti al presumibile valore di realizzo con adeguamento del valore nominale 
mediante apposito fondo svalutazione crediti. 
 



 9 

Il fondo trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore 
dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed e pari a quanto si 
sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale 
data. 
 
Nella determinazione dei fondi rischi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e 
competenza e senza costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le 
passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed 
essendo stimabile con ragionevolezza l’ammontare del relativo onere. I “fondi per rischi e oneri” 
comprendono il “fondo manutenzione ciclica” a fronte delle spese di manutenzione ordinaria 
svolte periodicamente dopo un certo numero di anni negli impianti di trattamento dei rifiuti. 
 

I debiti risultano rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di 
fatturazione. 
 
I ratei e risconti risultano determinati secondo il criterio dell’effettiva competenza temporale. 
 
 
Farmacia Comunale Beato Bertrando srl 
 
Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al 
netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole 
voci. 
I costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, pubblicità con utilità pluriennale sono stati 
iscritti nell'attivo e ammortizzati in un periodo di 5 esercizi. 
Le licenze sono ammortizzate con una aliquota annua del 50% e le concessioni del 20%. 
 
Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti 
fondi di ammortamento. 
Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per 
l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti 
cassa di ammontare rilevante. 
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la 
destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua 
possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti 
aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di 
entrata in funzione del bene: 
· fabbricati: 3,00% 
· attrezzatura varia e minuta: 12,50% 
· impianti d'allarme: 30,00% 
· impianti di condizionamento: 15,00% 
· mobile e macchine ordinarie d'ufficio: 12,00% 
· macchine elettriche ed elettroniche: 20,00% 
 
Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dai depositi cauzionali attivi su utenze. 
 



 10 

Le rimanenze (farmaci, OTC, SOP e quant'altro destinato alla rivendita) sono iscritte al minore tra il 
valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato e il costo di acquisto determinato con il 
metodo  cosiddetto del “f.i.f.o.”.  
  
I Crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo. 
 
I risconti attivi riguardano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione 
numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi 
e ripartibili in ragione del tempo. Essi riguardano i costi per l'assicurazione RC verso terzi, la parte 
di canone d'affitto anticipato e altre spese per servizi di competenza futura. 
Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio 
 
I Debiti sono stati rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di 
fatturazione. 
 

I Fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, 
dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di 
sopravvenienza. 
Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non 
si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 
Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili 
ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 
 
Il Fondo TFR corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla 
data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto 
corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 
 
I Ratei passivi rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della 
competenza temporale e si riferiscono a servizi di competenza dell'esercizio. 
 
 
 



 11 

ANALISI PER INDICI DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
 

Nella presente sezione si procede ad una analisi sintetica per indici del bilancio consolidato del 
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Fontaniva. 
 

 
ROE – indice di redditività 
 

Risultato d’esercizio 

Patrimonio netto 

    794.036,18 
-------------------  x 100 = 2,35% 
33.737.002,88 

 
ROI – indice redditività operativa 
 

Reddito operativo 
----------------------------- 

Capitale investito netto 
 

      914.059,17 
------------------- x 100 = 1,90% 
48.147.671,89 
 

 
ROS – indice redditività vendite 
 

Reddito operativo 
------------------------- 

fatturato 
 

      914.059,17 
------------------ x 100 = 8,99% 
10.167.446,67 
 

 
Indice incidenza indebitamento 
 

Interessi passivi 
---------------------- 

fatturato 
 

      193.349,35 
------------------ x 100 = 1,90% 
10.167.446,67 
 

 
Indice indipendenza finanziaria 
 

capitale proprio 
      ------------------------------ 

totale attivo 

33.737.002,88 
------------------ x 100 = 76,38% 
44.168.887,26 

 
Margine di struttura primario 
 

Capitale proprio 
------------------------------ 

Attivo immobilizzato netto 
 

33.737.002,88 
------------------ x 100 = 94,10% 
35.851.635,17 
 

 
Tutti gli indici rappresentati nello schema risultano di buon livello, sia per quanto riguarda la 
redditività che per la struttura. 
In particolare si possono notare indici di redditività molto elevati, tenuto conto del periodo 
congiunturale caratterizzato da un basso indice di inflazione, in particolare l’indice di redditività 
delle vendite. 
Per quanto riguarda l’incidenza degli interessi passivi l’indice risulta piuttosto basso. Ciò significa 
che il costo di finanziamenti esterni risulta poco rilevante ai fini del risultato economico. 
Infine i margini di struttura denotano una ottima capitalizzazione con ricorso al capitale esterno 
per il finanziamento delle immobilizzazioni in misura solamente del 10% del complessivo. 
tutto ciò porta a concludere che il bilancio consolidato del Comune di Fontaniva è equilibrato e 
sostanzialmente solido, senza particolari squilibri e con buona redditività. 
 
 




	DELIBERA_Num_29_Delibera originale.pdf
	DELIBERA_Num_29__Allegato1_1.conto economico consolidato 2017 (Fontaniva).PDF
	DELIBERA_Num_29__Allegato2_2.conto del patrimonio consolidato 2017 (Fontaniva).PDF
	DELIBERA_Num_29__Allegato3_verbale n. 66_001.PDF
	DELIBERA_Num_29__Allegato4_RELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017 FONTANIVA.PDF
	DELIBERA_Num_29__Allegato5_Pareri.PDF

